R E Q U E R I M E N T O  Nº. 342

SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/5/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que vários imóveis comerciais e residenciais não possuem condutores e encanamentos para escoamento das águas pluviais até as sarjetas;

CONSIDERANDO que em dias de chuva as águas correm sobre as calçadas, formando verdadeiras enxurradas e poças d´água no passeio público;

CONSIDERANDO que telhados, calhas e toldos formam verdadeiras bicas de água sobre as calçadas, o que traz transtornos para os pedestres,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica do Município de Botucatu, sobre a possibilidade de realizar maior fiscalização e orientação aos proprietários de imóveis nessas condições, no sentido de solucionar os problemas causados aos pedestres em dias de chuva.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de maio de 2006.
Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT